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Öz 

Bu çalışmada psikolojik esnekliğin proaktif kişilik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkideki rolü incelenmiştir. 

Bu çalışma Türkiye'de yaşları 18 ile 60 arasında değişen toplam 438 katılımcı ile yapılmıştır. Araştırmada 

veri toplamak için Kişisel bilgi formu, Kabul ve Eylem Formu-II, Yaşam Doyumu Ölçeği ve Proaktif Kişilik 

Ölçekleri kullanılmıştır. Veri analizinde değişkenler arasındaki ilişkileri incelemek için Pearson Korelasyon 

Katsayısı ve Yapısal Denklem Modellemesi (SEM) kullanılmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre, proaktif 

kişilik ile psikolojik esneklik arasında olumlu yönde düşük düzeyde bir ilişki varken, psikolojik esneklik ile 

yaşam doyumu arasında olumlu yönde orta düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Proaktif kişilik ile yaşam doyumu 

arasında ise anlamlı ve pozitif bir ilişki vardır. Araştırmada Proaktif kişilik özelliğinin psikolojik esneklik ve 

yaşam doyumunu yordadığı tespit edilmiştir. Çalışmada ayrıca bireylerin proaktif kişilikleri ile yaşam 

doyumları arasındaki ilişkide psikolojik esnekliğin aracılık rolü olduğu belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Proaktif kişilik, Psikolojik Esneklik, Yaşam Doyumu 

Abstract 

In this study, the role of psychological flexibility in the relationship between proactive personality and life satisfaction 

was examined. This study was conducted with a total of 438 participants between the ages of 18 and 60 in Turkey. 

Personal information form, Acceptance and Action Form-II, Life Satisfaction Scale and Proactive Personality Scales 

were used to collect data in the study. Pearson Correlation Coefficient and Structural Equation Modeling (SEM) were 

used to examine the relationships between variables in data analysis. According to the results of the study, while there 

was a low positive relationship between proactive personality and psychological flexibility, a moderate positive 

relationship was found between psychological flexibility and life satisfaction. There is a significant and positive 

relationship between proactive personality and life satisfaction. In the study, it was determined that the proactive 

personality trait predicts psychological flexibility and life satisfaction. In the study, it was also determined that 

psychological flexibility has mediating role in the relationship between individuals' proactive personalities and life 

satisfaction. 

Keywords: Proactive Personality, Psychological Flexibility, Life Satisfaction. 
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Giriş 

İnsanlar yaşamları boyunca duygu düşünce ve davranışlarının sonucunda bir doyum 

arayışında olmuşlardır. Bu olgu evrimsel süreç içerisinde organizmanın acıdan kaçıp hazza 

koşması şeklinde gözlemlenebilmektedir (Watson, 2020). Bu noktada birey yaşantısıyla 

ilgili hedeflerine, amaçlarına, istek veya arzuladıklarına ne ölçüde ulaşabilmişse o düzeyde 

yaşamdan keyif almakta ve yaşamdan doyum sağladığı ifade edilmektedir (Budak, 2000). 

Yaşam doyumunun, literatürde farklı kavramlarla da tanımlandığı görülmektedir. Bu 

durumun yaşam doyumunun, kişiye göre içeriğini oluşturan parametrelerin kısmen de olsa 

değişmesinden kaynaklanıyor olabileceği düşünülmektedir (Özer & Karabulut, 2003). 

Kişisel bir iyi oluşa zemin hazırlayan bu fenomen; bilişsel ve duygusal boyutlarda 

yaşamdan doyum almayı kapsamakta ayrıca yaşam koşullarının birtakım yargılar 

çerçevesinde değerlendirilmesi olarak açıklanmaktadır (Diener & Suh, 1997). Yaşam 

doyumu, bireyin yaşamdan bekledikleri ile sahip olduğu gerçek koşulları karşılaştırarak 

ulaştığı genel memnuniyet düzeyi olarak değerlendirilebilir (Mutlu, 2012; Turan, 2013). 

Birey gelecekle ilgili istek, arzu ve beklentilerini gerçekleştirerek yaşamdan doyum almayı 

çeşitli şekillerde sağlamaya çalışmaktadır. Bunu mesleki anlamda kendini geliştirerek, 

medeni durumunda değişime giderek, bazen de maddi durumunu iyileştirerek veya çocuk 

sahibi olarak gerçekleştirmeye çalışmaktadır (Sevindik, 2015). Bu süreçte de birey birçok 

engel veya zorlukla karşılaşmakta, bunların üstesinden gelmek için çaba sarf etmektedir. 

Bireyin kendini daha iyi hissetmesi, daha mutlu olmaya çalışması bir süreç olup bu süreçte 

pek çok faktörün etkili olduğu gözlemlenebilmektedir.  

Yaşam doyumunun, bireyin sahip olduğu görece istikrarlı kişilik özellikleri ve içsel 

psikolojik kaynaklarla yakından ilişkili olduğu gösterilmektedir (Pyszkowska, 2020). 

Özellikle kişilik boyutlarının öz-şefkat, ego dayanıklılığı ve psikolojik esneklik gibi içsel 

düzenleyici mekanizmalar üzerinden yaşam kalitesini ve yaşam doyumunu anlamlı 

düzeyde açıkladığı belirtilmektedir (Pyszkowska, 2020). Öz-şefkat ile yaşam doyumu 

arasında orta ile yüksek düzey arasında değişen pozitif bir ilişki bulunduğu ve bu ilişkinin 

kültürler arası bağlamda da tutarlı biçimde gözlendiği meta-analitik bulgularla ortaya 

konmuştur (Wang & Lou, 2022). Benzer şekilde, psikolojik dayanıklılık ve öz-şefkatin 

yaşam doyumunu bağımsız ve anlamlı biçimde yordadığı gösterilmiştir (Bag vd., 2022). 

Bu bulgular, yaşam doyumunun yalnızca dışsal yaşam koşullarının değil, bireyin kişisel 

psikolojik özelliklerinin ve içsel başa çıkma kaynaklarının önemli bir yansıması olduğunu 

düşündürmektedir (Bag vd., 2022; Wang & Lou, 2022). 

Kabul ve Kararlılık Terapisine göre psikolojik esneklik kişinin içsel süreçlerinde 

oldukça etkili bir kavramdır (Yavuz, 2015). Psikolojik esnekliğin bireyin an ile temas 

etmesi ve değerleri doğrultusunda davranışları gerçekleştirebilmesi olarak tanımlandığı 

görülmektedir. Bunun tersi psikolojik katılık ise ana hatlarıyla bilişsel birleşme 

(düşüncelerimize ve yargılarımıza saplanmak), yaşantısal kaçınma, an ile bağlantının 

kaybolması, geçmişe ya da geleceğe takılma, kavramlaştırılmış benliğe bağlanma, 

değerlerden uzaklaşma, kaçınma ve dürtüsellik olarak ifade edilmektedir. Psikolojik 

esnekliğin zayıf olduğu durumlarda yaşantısal kaçınma eyleminin arttığı belirtilmektedir. 

Modelin öncüleri; yaşantısal kaçınmayı, bireyin rahatsız edici düşünce ve duygularla 

temasa geçmek yerine bunlardan uzaklaşmayı seçmesi olarak tanımlamışlardır (Hayes vd., 

1996). Bu durum paradoksal bir etki yaparak bireyin daha fazla, rahatsız edici deneyime 

maruz kalmasına neden olmaktadır (Hayes vd., 2012; Blackledge & Hayes, 2001). Rutter 

(2008) ise psikolojik katılığın karşıtı olan psikolojik esnekliğin, kişinin yaşamında 

karşılaştığı stresli olaylar karşısında, işlevsel olmayan yıkıcı duygu ve düşünceleri azaltıp 

uyum sağlama becerilerini arttırdığını ifade etmektedir. 

Psikolojik esneklik ve katılığın genel olarak bireyin ruh sağlığı için önemli bir 
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kavram olduğu anlaşılmaktadır (Lucas & Moore, 2020). Psikolojik esnekliğin, bireyin 

sağlıklı bir ruh haline sahip olmasında temel faktörlerden biri olduğu literatürde sıkça 

vurgulanmaktadır (Kashdan & Rottenberg, 2010; Leeming & Hayes, 2016). Leahy, Tirch 

ve Melwani’nin (2012) gerçekleştirdiği çalışmada, depresyonun psikolojik esneklikle 

negatif yönde ilişkili olduğu belirtilmiştir. Richardson ve Jost’un (2019) bulgularına göre 

ise, psikolojik esnekliği düşük bireyler, travmatik yaşam olaylarının yarattığı olumsuz 

etkilerle başa çıkmakta daha fazla güçlük yaşamaktadır. Bireylerin psikolojik esnekliğinin 

artması sadece ruh sağlıklarını olumlu yönde etkilememekte aynı zamanda bireylerin 

yaşam kalitesini de arttırmaktadır (Harris, 2019). Bu bağlamdaki değerlendirmeleri göz 

önünde bulundurarak; yüksek düzeyde psikolojik esneklik becerisine sahip bireylerin 

psikolojik iyi oluşu olumlu yönde etkilendiği için bu durum yaşam doyumunda artışa, 

psikolojik katılığın ise yaşamsal kaçınmaya sebep olduğu için yaşam doyumunda azalmaya 

sebep olabileceği söylenebilir (Harris, 2019; Hayes & Lillis, 2021). Psikolojik esnekliğin 

değer odaklı adanmış bir eylemselliği ön plana çıkarmasından dolayı bireylerin yaşantısal 

bir kabul ile birlikte yaşam doyumlarının da artacağı söylenebilir (Harris, 2019; Karakuş, 

2020). 

Hayes, Strosahl ve Wilson (1999) tarafından alanyazına kazandırılan psikolojik 

esneklik kavramı; bireyin değerlerine ilişkin davranışlarında ısrarcı olması ve işlevsel 

olmayan davranışları değiştirmek kaydıyla şimdiki anda olması biçimde tanımlanmıştır 

(Hayes & Lillis 2021).  Genel olarak bireylerin kişilik özelliklerinin onların davranış ve 

tutumlarını etkileyebileceği öngörülebilir. Psikolojik esneklik kavramına yakın bir diğer 

kavram da proaktif kişiliktir. Proaktif kişilik kavramın özüne detaylı bakıldığında; “pro” 

kelimesi ileriye yönelik, “activus” kelimesi ise etkin, aktif anlamında kullanılmakta olup 

kavram bu iki kelimenin birleşmesinden oluşmaktadır (Tunca, Elçi & Murat, 2018). Bu 

yapıdaki insanlar, değişim odaklı olup çevrelerini de olumlu yönde etkileyerek mevcut 

koşulları, benimsedikleri değerlere uyarlamaya çalışmaları olası görünmektedir (Van 

Vianen & De Pater, 2012). Proaktif kişiliğe sahip olan bireylerin davranışlarını, değerlerine 

ve amaçlarına uygun olarak gerçekleştirdiği, yaşamlarında olumlu yönde değişim sağlamak 

için harekete geçtikleri belirtilmektedir (Baltaş, 2008). Proaktif kişilik özelliği gösteren 

bireyler, işlevsiz davranışlarını kabul edip değiştirmeye çalışmakta bu nedenle de daha 

başarılı olmaktadırlar (Çini, 2014). Bu açıklamalar ışığında psikolojik esneklik kavramının, 

benimsenen değerlere ilişkin davranışlarda ısrarcı olmayı içermesi; proaktif kişilik 

yapısının da benzer şekilde, bireyin belirlediği değerlere göre davranış düzenlemesini 

içermesi bu iki kavramın ortak paydada buluştuğuna işaret etmektedir. Bu 

değerlendirmelere bakıldığında psikolojik esnekliğe ve proaktif kişiliğe sahip bireylerin 

pasif ve işlevsiz davranış kalıplarını azalttıkları, dolayısıyla yaşamda daha işlevsel 

davranışlarda bulunarak yaşamdan doyum aldıkları söylenebilir. 

Proaktif kişiliği olan bireylerin olumlu bir benlik yapısına sahip kişiler olarak 

karakterize edildikleri görülmektedir. Bu yapıdaki bireylerin; yetenekleri, sezgileri, bilişsel 

ve duygusal yapıları ile ruhsal zekâları arasında uyum olduğu ifade edilmektedir (Crant, 

2000, s. 439). Proaktif kişilik yapısı, bireyin hedeflerine ulaşmak ve değişimi sağlamak 

için aktif olarak sürece katılmasını sağlamaktadır. Aynı zamanda çevrelerini de harekete 

geçirip bu sürecin içinde uygulayıcı rolünü üstlendikleri görülmektedir (Frese & Fay, 

2001). Bu yapıdaki insanlar çevrelerini de etkileme potansiyelleriyle mevcut şartları, 

edinilmiş hedef ve amaçlar doğrultusunda gerekli aktivasyonlarda bulunarak 

değiştirmektedir. Bu süreç içinde de ortaya koydukları karakteristik duruş ve farklı ruhsal 

yapılarıyla ayrıştıkları söylenebilir (Bateman & Crant, 1993). Dolayısıyla proaktif kişilik 

özelliği gösteren bireylerin gelecekle ilgili isteklerini gerçekleştirmeye veya beklentilerini 

karşılanmaya çalıştıkları için yaşam doyumlarının arttığı söylenebilir (Özer & Karabulut, 

https://dergipark.org.tr/esosder
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2003).  

Bu bağlamda ulaşılmak istenen hedefler için gerekli değişimlerin sağlanmasını 

kolaylaştıran proaktif kişilik yapısıyla yaşam doyumu arasında pozitif ilişki bulunmaktadır 

(Wang vd., 2019: 2471). Psikolojik esneklik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkiyi 

inceleyen birçok araştırma yapılmıştır (Ateş & Sağar, 2022; Karakuş & Akbay, 2022; 

Lucas & Moore, 2019; Graham vd.., 2016). Benzer şekilde, proaktif kişilik ile yaşam 

doyumu arasındaki bağlantıyı ele alan çalışmalarda da proaktif bireylerin daha etkili 

kararlar alabildiği ve bu karar alma becerisinin yaşam doyumunu olumlu yönde etkilediği 

gösterilmiştir (Greguras & Diefendorff, 2010, s. 539). Proaktif kişiliğin yaşam doyumunu 

artırdığına dair bulgular sunan araştırmalar da bulunmaktadır (Maurer & Chapman, 2018, 

s. 345). Aynı şekilde, proaktif kişilik ile yaşam doyumu arasında pozitif bir ilişki olduğunu 

belirten başka bir çalışma daha vardır (Wang, Li & Tu, 2019, s. 2471). 

Genel bir biçimde değerlendirme yapıldığında, bireyin mevcut yaşamdan alınan 

haz, yaşam doyumunu; şimdiki anla temas halinde olmak, duyguların ve düşüncelerin hoşa 

gitmeyen nitelikte de olsa farkında olmak, değerler doğrultusunda hareket etmek psikolojik 

esnekliği; problemleri yeni bir öğrenme yaşantısına dönüştürmek ve olaylara gerçekçi 

yaklaşmak proaktif kişiliği göstermektedir. Bireylerin yaşamdaki diğer yollara ilişkin 

farkındalığının, yeni durumlara uyum sağlama ve esnek olabilme diğer bir deyişle 

psikolojik esneklik becerilerini etkin biçimde kullanabilme becerisinin, yaşam doyumu 

üzerinde önemli bir etki yaratabileceği düşünülmektedir. Bu bilgiler ışığında psikolojik 

esneklik, proaktif kişilik ve yaşam doyumunun birbiriyle ilişkili olabileceği özellikle 

psikolojik esnekliğin, yaşam doyumu ve proaktif kişilik özellikleri arasında aracı bir rol 

oynayabileceği öngörülmektedir. Bu bağlamdaki en önemli soru, psikolojik esnekliğin 

proaktif kişilik ve yaşam doyumu değişkenleri arasında ne tür bir aracılık yaptığı ile 

ilgilidir. Bu nedenle araştırmanın amacı proaktif kişilik ile yaşam doyumu arasındaki 

ilişkide psikolojik esnekliğin aracı rolünü oynayıp oynamadığını incelemektir. Araştırma 

kapsamında aşağıdaki hipotezler oluşturulmuştur: 

Hipotez 1: Proaktif kişilik ölçeği puanları, yaşam doyumu puanlarını anlamlı olarak 

yordamaktadır. 

Hipotez 2: Kabul ve eylem formu ölçeği puan ortalaması, yaşam doyumu ölçeği 

puan ortalamasını anlamlı olarak yordamaktadır. 

Hipotez 3: Kabul ve eylem formu ölçeği puan ortalaması, proaktif kişilik ile yaşam 

doyumu ölçeği puan ortalamaları arasındaki ilişkide aracılık rolüne sahiptir. 

1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, proaktif kişilik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide 

psikolojik esnekliğin aracı rolünü oynayıp oynamadığını incelemektir. 

2. Yöntem 

Araştırma betimsel nitelikte olup ilişkisel tarama modelindedir. İlişkisel tarama 

modeli kullanılarak, bireylerin proaktif kişilikleri ile yaşam doyumları arasındaki 

psikolojik esnekliğinin aracı rolü incelenmiştir. Araştırmada incelenen modeller aşağıda 

verilmiştir. 
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Şekil 1. Araştırmanın Modelleri 

 

Bu araştırmada nicel ilişkisel tarama modeli kullanılmış ve oluşturulan kavramsal 

model, yapısal eşitlik modellemesi (YEM) aracılığıyla test edilmiştir. Bu yöntemin tercih 

edilmesinin temel nedeni, proaktif kişilik, psikolojik esneklik ve yaşam doyumu 

değişkenleri arasındaki doğrudan ve dolaylı ilişkileri bütüncül bir biçimde inceleme 

amacıdır. Yapısal eşitlik modellemesi, sosyal bilimlerde teorik yapıların test edilmesi ve 

değişkenler arasındaki karmaşık ilişkilerin analiz edilmesi için yaygın biçimde kullanılan 

güçlü bir analiz tekniğidir (Çokluk, Şekercioğlu & Büyüköztürk, 2012). 

2.1. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu 438 gönüllü katılımcıdan oluşmaktadır. Katılımcıların 

yaşları 18-60 yaş aralığında değişmekle birlikte yaş ortalaması 31,20 (SS: 0,019) dir. 

Katılımcıların çoğunluğunun (%56,2) kadınlardan (n=246) ve bekar bireylerden (n=246) 

oluştuğu görülmektedir. Katılımcıların büyük bir çoğunluğu (%71) lisans mezunu (n=311) 

olmakla birlikte doktora, yüksek lisans, ortaöğretim ve ilkokul mezunları da çalışmada yer 

almıştır. Katılımcılara ait demografik bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Demografik Bilgiler  
Değişkenler  n % 

Cinsiyet Kadın 246 56,2 

Erkek 192 43,8 

 18-25 124 28,4 

Yaş 26-40 245 56,0 

 40-60 69 15,6 

Medeni Durum Evli 192 43,8 

Bekar 246 56,2 

 İlkokul 4 0,9 

 Ortaöğretim 21 4,8 

Eğitim Durumu Lisans 311 71 

 Y.Lisans 81 18,5 

 Doktora 21 4,8 

Toplam  438 100 

 

2.2. Veri Toplama Araçları 

Araştırma kapsamında analize tabi tutulan veriler Kabul ve Eylem Formu-II, Yaşam 

Doyumu Ölçeği, Proaktif Kişilik Ölçeği ve demografik bilgiler formu kullanılarak elde 

edilmiştir. Veri toplama araçlarına dair detaylı açıklamalar aşağıda yer almaktadır. 
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2.2.1. Kişisel Bilgi Formu 

Kişisel bilgi formu, araştırmacılar tarafından hazırlanmıştır. Formda katılımcıların 

yaş, cinsiyet, medeni durum ve eğitim düzeylerine yönelik sorular bulunmaktadır. 

2.2.2. Kabul ve Eylem Formu-II (KEF-II) 

Bond ve ark. (2011) tarafından 7 maddeden oluşan Kabul ve Eylem Formu-II 

geliştirilmiştir. Bu maddeler 1(hiçbir zaman doğru değil) ile 7 (her zaman doğru) arasında 

7’li likert cevaplara sahiptir. Tüm maddelerin olumsuz ifadelerden oluştuğu bu ölçek, 

alınan toplam puan yükseldikçe yaşantısal kaçınma düzeyinin de yükseldiğini 

göstermekteyken alınan toplam puan düştükçe psikolojik esneklik düzeyinin arttığına işaret 

etmektedir. Güvenirlik çalışmaları incelendiğinde ölçeğin Cronbach alfa düzeyi .84, test 

tekrar-test yöntemi ile elde edilen değerleri (.81-.79) ölçeğin psikometrik özelliklerinin 

güçlü olduğunu göstermektedir. Ölçeğin Türkçe uyarlama çalışması ise Yavuz ve 

arkadaşları (2016) tarafından gerçekleştirilmiştir. Açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör 

analizleri yapılan ölçeğin Cronbach alfa değeri .84 olarak bulunmuştur. Bu araştırma 

kapsamında da ölçeğin iç tutarlık katsayısının kabul edilebilir düzeyde olduğu saptanmıştır 

(α = .89). Araştırmada kullanılan ölçek için gerekli izinler alınmıştır. Ölçeğin yapı 

geçerliğini ölçebilmek amacıyla açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri 

gerçekleştirilmiştir. Kaiser-Meyer-Olkin değerine göre (r=0.83) yapı geçerliği açısından 

ölçeğin uygun bir faktör yapısına sahip olduğu tespit edilmiştir. Toplam varyans açıklama 

oranının %51.76 olması, ölçeğin tek faktör olarak açıklanması bağlamında uygun 

olmaktadır. Bu sayede, Türkçe Kabul ve Eylem Formunun 7 maddeden meydana gelen tek 

faktörlü bir yapısının olduğu tespit edilmiştir. Ölçekte tüm maddeler ters kodlanmaktadır. 

Tüm maddelerden elde edilen puanlar toplanmaktadır. Ölçekten alınan yüksek puanlar (en 

çok 49 puan) bireyin psikolojik katılık düzeyini göstermekte iken ölçekten alınan düşük 

puanlar (en az 7 puan) ise bireyin psikolojik esneklik düzeyini göstermektedir. Bulgular 

birlikte incelendiğinde, KEF-II klinik örneklemler ile klinik olmayan örneklemler üzerinde, 

bireylerin psikolojik esnekliğini ölçebilen tek boyuta sahip geçenli ve güvenilir bir ölme 

aracıdır (Çakır ve Çelik, 2024). 

2.2.3. Yaşam Doyumu Ölçeği (YDO) 

Yaşam Doyumu Ölçeği, Diener ve arkadaşları (1985) tarafından geliştirilmiş olup, 

Türkçeye uyarlaması Dağlı ve Baysal (2016) tarafından yapılmıştır. Beş maddeden oluşan 

ölçek, geçerlik ve güvenirlik çalışmalarıyla desteklenmiş ve tek faktörlü bir yapı ortaya 

koymuştur. Ölçek, 5’li Likert tipi olarak düzenlenmiştir: Hiç katılmıyorum (1), Çok az 

katılıyorum (2), Orta düzeyde katılıyorum (3), Büyük oranda katılıyorum (4) ve Tamamen 

katılıyorum (5). Ölçekten alınan yüksek puanlar, bireyin yaşam doyumunun yüksek 

olduğunu; düşük puanlar ise yaşam doyumunun düşük olduğunu göstermektedir. Ölçeğin 

Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı 0.88 ve test-tekrar test güvenirliği ise .97 olarak 

bulunmuştur. Yapılan açımlayıcı faktör analizinde; KMO değeri 0,869; Bartlett testi χ2 

değeri 528,329 (p<0,001, Sd=10) ve açıklanan toplam varyansın %68,3 olduğu 

bulunmuştur. Doğrulayıcı faktör analizi sonuçlarında ise; χ2/sd 1,17; NFI .99; NNFI 1,00; 

CFI 1,00; SRMR .019; RMSEA .030; GFI .99; AGFI .97 değerleri bulunmuştur (Dağlı & 

Baysal, 2016). Bu araştırma kapsamında da ölçeğin iç tutarlık katsayısının kabul edilebilir 

düzeyde olduğu saptanmıştır (α = .87). Araştırmada kullanılan ölçek için gerekli izinler 

alınmıştır. 

2.2.4. Proaktif Kişilik Ölçeği (PKO) 

İlk olarak Bateman ve Crant’ın (1993) geliştirdiği daha sonra Claes, Beheydt ve 

Lemmens’in (2005) kısalttığı Proaktif Kişilik Ölçeğinin Türkçe uyarlaması ve güvenirlik-
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geçerlik çalışmaları Akın ve ark. (2011) tarafından yapılmıştır. Ölçek 17 madde ve 7’li (1 

Kesinlikle katılmıyorum-7 Kesinlikle katılıyorum) Likert tipi cevaplardan oluşmaktadır ve 

tek boyutlu bir yapıya sahiptir. Ölçekten alınan puan arttıkça bireylerin proaktif kişilik 

özelliği artmakta, ölçekten alınan puan azaldıkça proaktif kişilik özelliği azalmaktadır. 

Claes ve arkadaşları (2005) tarafından kısaltılan ölçek ise 10 maddeden oluşmaktadır. 

Yapılan doğrulayıcı faktör analizinde tek boyutlu modelin iyi uyum indekslerine sahip 

olduğu görülmüştür (χ2 /sd=1.65, RMSEA=.044, NFI=.99, CFI=.99, IFI=.99, RFI=.97, 

GFI=.97, AGFI=.95 ve SRMR=.033). Ayrıca güvenirlik çalışmalarında iç tutarlılık 

katsayısının .86 olduğu belirlenmiştir. Ölçekten elde edilen puanlar proaktif kişilik düzeyi 

ile pozitif korelasyon ilişkisine sahiptir. Bu araştırma kapsamında da ölçeğin iç tutarlık 

katsayısının kabul edilebilir düzeyde olduğu saptanmıştır (α = .84). Araştırmada kullanılan 

ölçek için gerekli izinler alınmıştır. 

Bu araştırmanın yürütülebilmesi için gerekli etik onay, Gaziantep Üniversitesi 

İnsan Araştırmaları Etik Kurulu’ndan 06.06.2023 tarihli ve 07.06.2023-E339058 sayılı 

karar ile alınmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu oluşturan bireyler, gönüllülük esasına 

dayalı olarak çalışmaya katılmışlardır. Katılımcılara, araştırmanın amacı, kapsamı ve 

süreçle ilgili bilgilendirme yapılmış; verilerin yalnızca bilimsel amaçlarla kullanılacağı 

açıkça ifade edilmiştir. Kullanılan ölçme araçlarında, katılımcıların kimliklerini ifşa 

edebilecek herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir. Ayrıca, katılımcılara demografik 

bilgilerinin gizliliğinin korunacağı ve bu bilgilerin hiçbir kişi ya da kurumla 

paylaşılmayacağı taahhüt edilmiştir. 

2.3. Verilerin Analizi 

Bu araştırmada veri toplama sürecinde kullanılan ölçekler, öncelikle Google 

Formlar aracılığıyla çevrim içi formata dönüştürülmüştür. Ardından araştırmacılar 

tarafından katılımcılara yönelik kişisel bilgi formu ile gönüllülük esasına dayalı onam 

formu hazırlanmıştır. Verilerin toplanması 2024 yılı içerisinde çevrim içi platformlar 

üzerinden gerçekleştirilmiştir. Verilerin analiz sürecinde IBM SPSS 24 ve IBM SPSS 

Amos 24 programlarından yararlanılmıştır. Araştırmada öne sürülen teorik modellerin 

sınanmasında Yapısal Eşitlik Modellemesi (YEM) yöntemi kullanılmıştır. Modelin 

analizinde En Çok Olabilirlik (Maximum Likelihood) tahmin yöntemi tercih edilerek 

değişkenler arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Tüm istatistiksel değerlendirmelerde 

anlamlılık düzeyi .05 olarak esas alınmıştır (Şimşek, 2007). Uyum iyiliği indekslerine ait 

değerler aşağıdaki tabloda görülmektedir.  

 

Tablo 2.  Uyum İyiliği İndekslerine Ait Değerler 
Uyum Ölçüsü  Kesme Noktaları  

X2  -  

X2/ sd ≤ 3 = mükemmel uyum  
 ≤ 5 = orta düzeyde uyum  

GFI / AGFI  ≥ 0.90 = iyi uyum  
 ≥ 0.95 = mükemmel uyum  

RMSEA ≤ 0.05 = mükemmel uyum 
 ≤ 0.08 = iyi uyum 
 ≤ 0.10 = zayıf uyum 

RMR / SRMR  ≤ 0.05 = mükemmel uyum  
 ≤ 0.08 = iyi uyum  
 ≤ 0.10 = vasat uyum  

CFI  ≥ 0.90 = iyi uyum  
 ≥ 0.95 = mükemmel uyum  

NFI/NNFI  ≥ 0.90 = iyi uyum  
 ≥ 0.95 = mükemmel uyum  
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Araştırma kapsamında öncelikle kullanılan ölçme araçlarının güvenirliğini 

belirlemek amacıyla Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları hesaplanmış olup söz konusu 

değerler Tablo 3’te sunulmuştur. Ardından, verilerin normal dağılıma uygunluğunu 

değerlendirmek için çarpıklık ve basıklık değerleri incelenmiş olup bu değerler Tablo 3’te 

açıklanmıştır. Bu analizler, verilerin istatistiksel işlemler için uygunluğunu değerlendirme 

sürecinde temel ölçütler olarak kullanılmıştır. Ardından modele konu olan değişkenler 

arasındaki korelasyon analizleri incelenerek tablo 3’te sunulmuştur. Bireylerin proaktif 

kişilikleri ile yaşam doyumları arasındaki ilişkide psikolojik esnkliklerinin aracılık rolü 

yapısal eşitlik modeli ile test edilmiştir. 

Bu araştırmada aracılık etkisinin test edilmesinde geleneksel Baron ve Kenny 

(1986) yaklaşımı yerine, bootstrap temelli dolaylı etki analizi esas alınmıştır. Baron ve 

Kenny (1986) tarafından önerilen nedensel adımlar yaklaşımı, aracılık ilişkisini belirlemek 

için yordayıcı değişkenin bağımlı değişken üzerindeki toplam etkisinin anlamlı olmasını ve 

bu etkinin aracı değişken modele dahil edildiğinde azalmasını temel almaktadır. Ancak bu 

yaklaşımın dolaylı etkiyi doğrudan test etmemesi ve düşük istatistiksel güce sahip olması 

nedeniyle güncel literatürde yetersiz kaldığı belirtilmektedir (Hayes, 2018; Preacher & 

Hayes, 2008; Zhao, Lynch, & Chen, 2010). Bu doğrultuda çalışmada dolaylı etkinin 

anlamlılığı, parametrik varsayımlara dayanmayan bootstrap yeniden örnekleme yöntemi ile 

test edilmiştir. Bootstrap analizinde belirlenen örneklem sayısı üzerinden oluşturulan 

güven aralıklarının sıfır değerini içermemesi durumunda dolaylı etkinin istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu kabul edilmektedir (Preacher & Hayes, 2008). Bu yöntem, dolaylı etkinin 

dağılımına ilişkin normalite varsayımını gerektirmemesi ve daha yüksek istatistiksel güç 

sağlaması nedeniyle çağdaş aracılık analizlerinde önerilen temel yaklaşımdır (Hayes, 

2018). 

Araştırmada kullanılan ölçeklerin normallik varsayımına uygunluğunu 

değerlendirmek amacıyla her bir ölçeğe ait çarpıklık ve basıklık değerleri analiz edilmiştir. 

Elde edilen bulgular, tüm değerlerin -1.5 ile +1.5 aralığında olduğunu göstermiştir. Bu 

sonuçlar, Can’ın (2019, s. 85) belirttiği gibi, çarpıklık ve basıklık katsayılarının -1.96 ile 

+1.96 arasında yer almasının normallik varsayımını karşıladığına ilişkin ölçütler 

örtüşmektedir. Dolayısıyla, bu çalışmada kullanılan ölçeklerin normal dağılım gösterdiği 

söylenebilir. Ayrıca, araştırmada bootstrap katsayıları ve güven aralıklarının belirlenmesi 

amacıyla 5000 örneklem üzerinden özyükleme (bootstrap) yöntemi uygulanmıştır. Elde 

edilen istatistiksel bulgular, değişkenler arasındaki ilişkilerin incelendiği bir sonraki 

bölümde detaylı biçimde sunulmuş ve bu amaçla Pearson Momentler Çarpımı korelasyon 

katsayıları SPSS-24 paket programı aracılığıyla hesaplanarak tablo halinde düzenlenmiştir. 
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3. Bulgular 

Kabul ve eylem formu, proaktif kişilik ve yaşam doyumu arasındaki ilişkilere ait 

değerler aşağıdaki tabloda sunulmuştur. Ayrıca ölçeklerin basıklık ve çarpıklık değerleri 

hesaplanmıştır. 

Tablo 3. Değişkenler Arası İlişkileri Gösteren Korelasyon Matrisi 
  

Çarpıklık 

 

Basıklık 

 

x̄ 

 

Sd 

Kabul ve 

eylem 

formu 

Proaktif 

Kişilik 

Yaşam 

Doyumu 

Kabul ve eylem 

formu 

 

,240 

 

-,480 

 

3,20 

 

1,19 

1 -,220* -,361** 

Proaktif 

Kişilik 

 

-.608 

 

-1.216 

 

5,27 

 

,78 

 1 ,248** 

Yaşam 

Doyumu 

 

,015 

 

-,129 

 

2,78 

 

,77 

  1 

*p<.05 **p<.01 

Tablo 3 incelendiğinde; Kabul ve Eylem formu ölçeğine ilişkin puanların Proaktif 

Kişilik ölçeği ile ilişki negatif yönde düşük düzeyde ve anlamlıdır (r=-.220, p<.05). Kabul 

ve Eylem formu ölçeğinin Yaşam Doyumu ölçeği (r=-.361, p<.01) arasında pozitif yönde 

orta düzeyde ve anlamlı bir ilişkinin olduğu görülmektedir. Proaktif Kişilik ölçeği ile 

Yaşam doyumu ölçeği arasında ise pozitif yönde düşük düzeyde ve anlamlı (r=.248, p<.01) 

bir ilişki belirlenmiştir.   

Şekil 2’de görüldüğü üzere Yaşam Doyumu Ölçeği’nin yapı geçerliliğini test etmek 

amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) gerçekleştirilmiştir. Ölçeğin özgün formu tek 

faktörlü ve beş maddeden oluşmaktadır (Diener vd., 1985). Türkçe uyarlama çalışmasında 

da ölçeğin tek boyutlu yapısı korunmuştur (Dağlı ve Baysal, 2016). Bu doğrultuda mevcut 

araştırmada da tek faktörlü yapı test edilmiştir. İlk modelin incelenmesinin ardından 

modifikasyon indeksleri değerlendirilmiş ve yalnızca kuramsal olarak anlamlı görülen hata 

kovaryansı modele dahil edilmiştir. Bu kapsamda 1. ve 2. maddelerin hata terimleri (e1–

e2) arasında kovaryans tanımlanmıştır. Maddeler içerik bakımından incelendiğinde, 1. 

madde (“İdeallerime yakın bir yaşantım vardır.”) ile 2. madde (“Yaşam koşullarım 

mükemmeldir.”) bireyin yaşamını genel ve bütüncül biçimde değerlendirmesine ilişkin 

bilişsel yargıları yansıtmaktadır. Her iki madde de yaşamın mevcut durumunun bireysel 

beklentiler ve standartlarla karşılaştırılmasına dayalı genel değerlendirme sürecini temsil 

etmektedir. Bu tematik örtüşme, maddeler arasında yöntemsel ortak varyans oluşmasına 

neden olabilmektedir. Doğrulayıcı faktör analizinde aynı gizil yapının benzer içerik 

alanlarını temsil eden maddeler arasında hata kovaryansı tanımlanmasının, kuramsal 

gerekçe sunulması koşuluyla kabul edilebilir olduğu belirtilmektedir (Brown, 2015; Kline, 

2016). Bu bağlamda modele eklenen e1–e2 kovaryansı, gizil yapının yeniden tanımlanması 

anlamına gelmemekte; benzer içerik ve ifade yapısından kaynaklanabilecek ortak 

varyansın kontrol edilmesine yönelik istatistiksel bir düzenleme olarak 

değerlendirilmelidir. Yapılan modifikasyon sonrasında modelin uyum indekslerinin kabul 

edilebilir düzeyde olduğu görülmüştür (χ²/sd = 3.1, p < .01, GFI = .99, CFI = .99, RMSEA 

= .07). Literatürde önerilen eşik değerler dikkate alındığında modelin yeterli düzeyde uyum 

gösterdiği söylenebilir (Hu & Bentler, 1999; Kline, 2015). 
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Şekil 2. Yaşam Doyumu Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonucu 

 

Şekil 3’te görüldüğü üzere, bu çalışmada Kabul ve Eylem Formu-II’nin yapı 

geçerliliğini test etmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) gerçekleştirilmiştir. Tek 

faktörlü yapı test edilmiş ve başlangıç modelinin incelenmesinin ardından modifikasyon 

indeksleri değerlendirilmiştir. Kuramsal olarak anlamlı görülen tek hata kovaryansı (e4–

e7) modele dahil edilmiştir. Ölçeğin maddeleri incelendiğinde, 4. madde (“Acı hatıralarım 

dolu dolu bir hayat yaşamamı engelliyor.”) ile 7. madde (“Endişelerim başarılı olmamı 

engelliyor.”) içerik bakımından benzer bir temayı yansıtmaktadır. Her iki madde de bireyin 

içsel deneyimlerinin (acı hatıralar ve endişeler) işlevselliğini ve değer odaklı yaşamını 

engelleyici etkisine vurgu yapmaktadır. Bu tematik örtüşme, maddeler arasında yöntemsel 

ortak varyansın ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Doğrulayıcı faktör analizinde, aynı 

gizil yapının benzer içerik alanlarını temsil eden maddeler arasında hata kovaryansı 

tanımlanmasının, kuramsal gerekçe sunulması koşuluyla kabul edilebilir olduğu 

belirtilmektedir (Brown, 2015; Kline, 2016). Bu bağlamda modele eklenen e4–e7 

kovaryansı, gizil yapının yeniden tanımlanması anlamına gelmemekte; benzer ifade 

yapısından kaynaklanan ortak varyansın kontrol edilmesine yönelik istatistiksel bir 

düzenleme olarak değerlendirilmelidir. Yapılan modifikasyon sonrasında modelin uyum 

indekslerinin kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmüştür (χ²/sd = 3.8, p < .01, GFI = .97, 

CFI = .97, RMSEA = .08). Bu değerler literatürde önerilen eşik değerler çerçevesinde 

değerlendirildiğinde modelin yeterli düzeyde uyum gösterdiğini ortaya koymaktadır (Hu & 

Bentler, 1999; Kline, 2015). 
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Şekil 3. Kabul ve Eylem Formuna İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonucu 
 

 

Şekil 4’te görüldüğü üzere Proaktif Kişilik Ölçeği’nin yapı geçerliliğini test etmek 

amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) gerçekleştirilmiştir. Ölçeğin tek boyutlu yapısı 

test edilmiş ve başlangıç modeline ilişkin uyum indeksleri incelenmiştir. Modifikasyon 

indeksleri değerlendirildikten sonra, yalnızca kuramsal olarak anlamlı görülen hata 

kovaryansları modele dahil edilmiştir. Bu kapsamda e1–e2, e5–e6 ve e7–e10 hata terimleri 

arasında kovaryans tanımlanmıştır. Ölçek maddeleri içerik bakımından incelendiğinde, 

belirli madde çiftlerinin benzer tematik alanları yansıttığı görülmektedir. Birinci ve ikinci 

maddeler bireyin bulunduğu ortamda değişim yaratma ve etki oluşturma kapasitesine 

vurgu yapmaktadır. Beşinci ve altıncı maddeler bireyin kendi inançlarını sürdürmesi ve 

sosyal çevreden bağımsız biçimde hareket edebilmesi temasını paylaşmaktadır. Yedinci ve 

onuncu maddeler ise fırsatları fark etme ve olanakları değerlendirme eğilimini 

yansıtmaktadır. Aynı gizil yapının yakın içerik alanlarını temsil eden ve benzer ifade 

yapısına sahip maddeler arasında yöntemsel ortak varyans (method effect) oluşabileceği 

belirtilmektedir (Brown, 2015; Kline, 2016). Bu tür durumlarda, kuramsal gerekçe 

sunulması koşuluyla hata kovaryansı tanımlanması, model uyumunu iyileştirmeye yönelik 

kabul edilebilir bir uygulama olarak değerlendirilmektedir. Bu doğrultuda modele eklenen 

hata kovaryansları gizil yapının yeniden tanımlanması anlamına gelmemekte; maddelerin 

içerik benzerliğinden kaynaklanabilecek ortak varyansın kontrol edilmesine yönelik 

istatistiksel düzenlemeler olarak yorumlanmaktadır. Yapılan modifikasyonlar sonrasında 

modelin uyum indekslerinin kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmüştür (χ²/sd = 3.7, p < 

.01, GFI = .93, CFI = .93, RMSEA = .08). Bu değerler literatürde önerilen eşik değerler 

çerçevesinde değerlendirildiğinde modelin yeterli düzeyde uyum gösterdiğini ortaya 

koymaktadır (Hu & Bentler, 1999; Kline, 2015).  
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Şekil 4. Proaktif Kişilik Ölçeğine İlişkin Doğrulayıcı Faktör Analizi Sonucu 
 

 

Proaktif kişilik özelliğinin Yaşam doyumu üzerindeki yordayıcı rolü test edilmiştir. 

Analiz sonucunda e9-e10, e1-e4 hata kovaryanslarının ilişkili olduğu görülmüş ve bunlar 

modele dahil edilerek model tekrar test edilmiş, sonuçlar ise Şekil 5’te sunulmuştur. 

 

Şekil 5. Model 1 
 

 

Model 1’e ilişkin uyum indeksleri verileri incelendiğinde değerlerin kabul edilebilir 

düzeyde olduğu görülmektedir [χ²/sd=3.0; p<.01; GFI=.92; CFI=.92; NFI=.89; 

RMSEA=.06]. 
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Proaktif kişilik özelliğinin Yaşam doyumu üzerindeki etkisinde psikolojik 

esnekliğin aracılık rolü test edilmiştir. Analiz sonucunda e19-e22 hata kovaryanslarının 

ilişkili olduğu görülmüş ve bunlar modele dahil edilerek model tekrar test edilmiş, Proaktif 

kişilik özellikleri ve Yaşam doyumu arasındaki ilişkide psikolojik esnekliğin aracı rolüne 

ilişkin yapısal modele yönelik bulgular şekil 6 da sunulmuştur. 

 

 

 
 

 
 

 Şekil 6. Model 2 
 

 Model 2’ye ilişkin veriler incelendiğinde iyilik uyum indekslerinin kabul edilebilir 

düzeyde olduğu görülmektedir [χ²/sd=2.6; p<.01; GFI=.91; CFI=.91; NFI=.87; 

RMSEA=.06]. Doğrulanmış olan model 2’ye göre proaktif kişilik ölçeği, Kabul ve eylem 

formu ölçeğini negatif yönlü olarak -.47 düzeyinde (p<.001), yaşam doyumunu ise pozitif 

yönlü olarak .19 düzeyinde yordamaktadır. 

Proaktif kişilik ile Yaşam doyumu arasındaki ilişkide Kabul ve eylem formunun 

etkisi yapısal eşitlik modeli ile incelenmiştir. Model 1’de proaktif kişilik ve yaşam doyumu 

ilişkisi incelenmiş ve iki değişken arasındaki regresyon katsayısı β = .27, (p<.001) olarak 

tespit edilmiştir. Model 2’de Kabul ve eylem formunun aracı değişken olarak etkisi 

incelenmiş, proaktif kişilik ve yaşam doyumu arasındaki regresyon katsayısının β = .19 

olduğu ve istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir. Elde edilen verilere göre 

Kabul ve eylem formunun proaktif kişilik ve yaşam doyumu arasında aracı bir etkiye sahip 

olduğu görülmektedir. Özyükleme (bootstrap) güven aralığı verilerine göre de Kabul ve 

eylem formunun proaktif kişilik ve yaşam doyumu arasında aracılık etkisinden söz 

edilebilir (Byrne, 2001; Cheung & Lau, 2008; Howell, 2010; MacKinnon, 2008). 

4. Tartışma 

Bu araştırmanın bir diğer bulgusu olarak, bireylerin proaktif kişilik özelliklerinin, 

psikolojik esneklik düzeylerinin yordayıcısı olduğu belirlenmiştir. Buna göre bireylerin 

proaktif kişilik özelliklerini kullanmaları arttıkça, psikolojik esneklik düzeylerinin arttığı 

gözlemlenmiştir. Proaktif bireylerin bireysel ve takım etkinliği için elverişli koşullar 
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yaratan fırsatları belirleme veya yaratma eğiliminde olduklarını ifade eden Greguras ve 

Diefendorff (2010), proaktif kişiliğin yaşam doyumunu etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. 

Proaktivite ve psikolojik esneklik üzerine düşünüldüğünde bu kavramların olumlu kişilik 

özellikleri olduğu görülmekte özellikle literatürdeki tanımların ortak noktaları dikkat 

çekmektedir. (Bateman & Crant, 1993; Crant, 2000, s. 439; Çini, 2014; Frese & Fay, 2001; 

Harris, 2019; Tunca vd., 2018; Van Vianen & De Pater, 2012). Bu noktada söz konusu 

proaktivite ve psikolojik esneklik gibi olumlu kişilik özelliklerine sahip olan bireylerin 

yaşam doyumlarının artabileceği ifade edilmektedir (Baltaş, 2008; Özer & Karabulut, 

2003; Wang, Li & Tu, 2019: 2471).  

Araştırmada ayrıca bireylerin psikolojik esneklikleri yaşam doyumlarını 

yordamaktadır şeklinde ifade edilen ikinci hipotezinin de elde edilen bulgularla 

doğrulandığı görülmektedir. Bu sonucu destekleyecek şekilde, alan yazında yaşam doyumu 

ile psikolojik esneklik arasındaki ilişkiye dikkat çeken araştırmalar bulunmaktadır (Odacı 

vd., 2019; Windle, 1986). Psikolojik esneklik düzeyleri yüksek olan bireylerin yaşam 

doyumlarının artma eğilimi artmaktadır. Literatür incelendiğinde, psikolojik esneklik 

düzeyi yüksek olan bireylerin yaşam doyumu düzeylerinin yüksek olduğu sonucunun 

yapılan bazı araştırmalarla tutarlı olduğu görülmektedir (Yelpaze & Yakar, 2019; Smith & 

Konik, 2022). Lucas ve Moore (2020) tarafından yürütülen çalışmada, psikolojik 

esnekliğin yaşam doyumu üzerinde olumlu bir etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Aynı 

çalışmada, psikolojik esnekliğin yaşam doyumunun temel bileşenlerinden biri olduğu da 

vurgulanmaktadır. Benzer şekilde, Graham ve arkadaşları (2016) tarafından yapılan bir 

araştırmada da psikolojik esnekliğin yaşam doyumunu anlamlı bir şekilde yordadığı 

belirlenmiştir. Bu bulgularla paralel olarak, Ateş ve Sağar (2022) gerçekleştirdikleri 

çalışmada, psikolojik esnekliği yüksek bireylerin yaşam doyumlarının da yüksek düzeyde 

olduğunu ortaya koymuşlardır. Öte yandan, Bergquist (2015) ve Hudyma (2019) tarafından 

yapılan tez çalışmalarında da psikolojik esneklik düzeyindeki artışın, yaşam doyumu 

düzeyinde artışla ilişkili olduğu sonucuna varılmıştır. Tüm bu bulgular, psikolojik 

esnekliğin yaşam doyumunu anlamlı bir şekilde etkileyen önemli bir değişken olduğunu 

desteklemektedir. 

Son olarak, psikolojik esneklik düzeyinin proaktif kişilik ile yaşam doyumu 

arasındaki ilişkide aracılık rolünün olduğu görülmüştür. Analiz sonuçları istatistiksel 

modelin hipotezi desteklediğini göstermektedir. Bir başka ifade ile bireylerin proaktif 

kişilik özellikleri arttıkça psikolojik esneklikleri de olumlu etkilenmekte, bu da bireylerin 

yaşam doyumlarının artmasına yol açmaktadır. Bireylerin proaktif kişilik özelliklerinden 

uzaklaşması ise onların psikolojik katılık sergilemelerine yani bir başka ifade ile uzun 

vadeli amaçları ile uyumlu davranışlar sergileyememelerine, anda olmak yerine geçmiş ve 

geleceğe takılıp kalmalarına, rahatsız edici durumlardan ve hatırlatıcılardan kaçınmasına 

yol açmaktadır (Harris, 2019).  Tüm bu yaşantılar bireylerin yaşamdan doyum elde 

etmesini olumsuz yönde etkiliyor olabilir. Proaktif kişilik ile yaşam doyumu arasındaki 

ilişkide psikolojik esnekliğin aracılık etmesi literatürle uyumludur (Hayes & Lillis, 2021). 

Sonuçlar modelden elde edilen veriler, bireylerin proaktif kişilikleri ile yaşam doyumları 

arasındaki ilişkide psikolojik katılığın aracılık rolü olduğunu göstermektedir. Başka bir 

deyişle bu değişkenler arasındaki ilişkide psikolojik esnekliğin de etkisi olduğu ancak 

aralarındaki ilişkinin tamamıyla bundan kaynaklanmadığı    ifade edilebilir. Bir başka ifade 

ile psikolojik esneklik dışında proaktif kişiliğin yaşam doyumunu yordamasında çoklu 

etmenler olduğunu göstermektedir. 

Bu çalışma önemli sonuçlar içermekle birlikte bazı sınırlılıklara da sahiptir ve 

sonuçların buna göre yorumlanması gerekmektedir. Araştırmanın sınırlılıklarına 

baktığımızda; katılımcılara bizzat ulaşılmadığı için anketler çevrimiçi bir şekilde 
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doldurulmuştur. Araştırma grubunun % 56’sının 26-40 yaş grubu arasında olması da 

araştırma sonuçlarının genellenebilirliği açısından bir sınırlılık olarak değerlendirilebilir. 

Araştırma hipotezini gerçekleştirmek için kesitsel verilerle aracılık analizi yapılmıştır. 

Kesitsel verilerle aracılık analizinde en önemli konulardan biri neden-sonuç çıkarımlarına 

yer verilmemesidir. Ek olarak, kesitsel tasarım, araştırmacıların değişkenleri belirli bir süre 

boyunca incelemesine izin vermez. Ayrıca değişkenler arasındaki ilişkileri tam olarak 

belirlemek zordur. Kişilik özelliklerinin yaşam doyumunda neden olduğu değişimin 

psikolojik esneklikle daha detaylı incelenebilmesi için gelecek çalışmaların boylamsal 

araştırmalar ve nitel yöntemlerle desteklenmesi önemlidir. Değişkenler arasındaki ilişki, 

farklı çalışma gruplarının gözlemlenmesi ve görüşme gibi nitel veri toplama teknikleri 

kullanılarak araştırılabilir. Ayrıca bu çalışmada psikolojik esnekliğin yaşam doyumu 

üzerindeki yordayıcı rolü de belirlenmiştir. Benzer örneklemler arasında yaşam doyumunu 

arttırmayı amaçlayan gelecek çalışmalarda yaşam doyumunu açıklamada etkili olan bilişsel 

esneklik gibi diğer değişkenler üzerinde çalışmak daha etkili olabilir.  

Bu araştırmada, proaktif kişilik ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide psikolojik 

esnekliğin aracılık rolüne ilişkin ulaşılan bulgular anlamlı ve değerli olmakla birlikte, 

çalışmanın nicel desenine dayalı yapısı bazı eleştirel sorgulamaları da beraberinde 

getirmektedir. Özellikle yapısal eşitlik modellemesiyle elde edilen verilerin, ilişkisel 

düzeydeki betimleyici gücüne rağmen, neden-sonuç ilişkileri kurmaya yönelik sınırları 

dikkate alınmalıdır. Niteliksel verilerin yokluğu, katılımcıların yaşam deneyimlerine, 

bağlamsal anlam yapılarına ve sübjektif dünyalarına dair derinlemesine bilgi 

sunamamaktadır. Bu durum, çalışmanın ortaya koyduğu bulguların ampirik düzeyde 

kalmasına ve yorumların teorik derinlikten yoksun olmasına neden olabilir.  
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